
Indicação Nº 1544/2025

Súmula - Indico ao Poder Executivo 
Municipal, na pessoa do Excelentíssimo 
Senhor Marcos Ferreira Godoy, Prefeito 
Municipal, a necessidade de 
implantação de rede de água nos 
bairros: Jd. Jurema, Vila Iracema, Jd. 
Santo Antônio e Jd. São Marcos.

INDICO à Mesa, na forma regimental vigente, seja oficiado ao Poder 
Executivo Municipal, na pessoa do Excelentíssimo Senhor Marcos Ferreira 
Godoy, Prefeito Municipal, a necessidade de implantação de rede de água nos 
bairros: Jd. Jurema, Vila Iracema, Jd. Santo Antônio e Jd. São Marcos.

Justificativa

Senhor Presidente: -
Senhores Vereadores: -
Senhoras Vereadoras: -

A água é um recurso essencial para a vida e a dignidade humana, sendo 

um direito básico de toda a população. No entanto, os moradores desses bairros 

enfrentam dificuldades constantes no acesso à água potável, o que compromete 

não apenas a qualidade de vida, mas também a saúde pública e o 

desenvolvimento dessas comunidades.

A falta de uma rede de abastecimento adequada leva a uma série de 

problemas, tais como:

 Risco de contaminação por soluções alternativas precárias de captação de 

água;

 Dificuldade na higiene pessoal e doméstica, aumentando o risco de 

doenças;

 Impacto negativo no desenvolvimento socioeconômico das famílias;

 Restrição ao crescimento sustentável da região.

Dessa forma, solicitamos que a administração municipal, em conjunto com 

os órgãos competentes, viabilize com urgência a implementação da 
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infraestrutura necessária para garantir o fornecimento regular de água potável a 

essas localidades. A medida beneficiará centenas de famílias e promoverá maior 

dignidade e bem-estar aos munícipes.

Diante do exposto, contamos com o pronto atendimento desta indicação e 

colocamo-nos à disposição para colaborar no que for necessário.

Sala das Sessões Bemvindo Moreira Nery, 31 de março de 2025

Vereador Rafael Alan de Moraes Romeiro
Presidente
PODEMOS
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Câmara Municipal de Itapevi, 31 de março de 2025

Assinaturas Digitais

O documento acima foi proposto para assinatura digital na Câmara Municipal de Itapevi. Para verificar as assinaturas, 
clique no link: https://itapevi.siscam.com.br/documentos/autenticar?chave=W78675C8Y2843VB1, ou vá até o site 
https://itapevi.siscam.com.br/documentos/autenticare utilize o código abaixo para verificar se este documento é 
válido:

Código para verificação: W786-75C8-Y284-3VB1

In
di

ca
çã

o 
N

º 
15

44
/2

02
5 

- 
 D

oc
um

en
to

 a
ss

in
ad

o 
di

gi
ta

lm
en

te
 e

m
 3

1/
03

/2
02

5.
 P

R
O

T
O

C
O

LO
 5

44
1/

20
25

 -
 3

1/
03

/2
02

5 
14

:4
1 

- 
. P

ar
a 

ve
r 

o 
ar

qu
iv

o 
or

ig
in

al
 a

ce
ss

e
ht

tp
://

si
av

e.
ca

m
ar

ai
ta

pe
vi

.s
p.

go
v.

br
/S

in
o.

S
ia

ve
/d

oc
um

en
to

s/
au

te
nt

ic
ar

e 
in

fo
rm

e 
a 

ch
av

e:
 W

78
6-

75
C

8-
Y

28
4-

3V
B

1

https://itapevi.siscam.com.br/documentos/autenticar?chave=W78675C8Y2843VB1
https://itapevi.siscam.com.br/documentos/autenticar

	Sino.Siscam.ChaveArquivo: W78675C8Y2843VB1
		2025-03-31T14:41:47-0300
	CÂMARA MUNICIPAL DE ITAPEVI
	Assinatura




